et propria opinio: itẽ communis: & veritas. quorũ si quid defuerit, non tenet aditio: ut hinc, & §. & j. dicitur.

p Heres instituta sit. præterito postumo: ut. §. ea. l. §. non solum. qui sperabatur nasciturus: nullus tamen erat. Azo.

q Fingit. cum contra putet communi opinio ne. Azo. alioquin aliud esset. H.

r Cum non sit. cum, pro quamuis, vel causatiuè.

s suum. prædicta omnia sunt in extraneo herede vel instituto vel legitimo: hoc casu in suo. imò idem in extraneo videtur: ut supra de peti. here. l. illud. sed cerrè verum est vbi venter est institutus vel exheredatus: ut ibi dicit: sed secus vbi est præteritus: ut. §. dixi. & dic suum natũ.

t Esti. id est quamuis.

u sit heres. suus natus.

x Proponas. vnã cum nato.

y Post certum tempus. id est post. xl. dies. Ioan. & hoc ex eo percipit. quia quãdoq; in. xl. die post partum primum denuo peperit: ut supra si pars hered. peti. l. antiqui ergo tantò serius concipitur, cum certo tempore tantũ portetur in vtero: ut in authen. de resti. & ea quæ pa. §. vnũ. col. qui.

* Põponium

a] De super feceratione (quam hic tangit) pulchre Bud. §. si pars here. peti. l. antiqui.

b] Imò quin que dumtaxat: ut ex sententia Aristot. tradit Iulianus in dicta l. si pater ff. de solutionibus.

a] Et quibus casibus sit necessaria, docto. maxime Bald. in l. certũ. per discursum totius. l. C. vnde cognã & l. omnium. C. de testa.

infra eod. l. ventre. Item & hinc dixi ventrem obstare inferioribus, non paribus.

a *Instituti sunt.* præterito postumo: vt. s. eo. §. non solum.

b *Certum esse finge.* hinc, finge, præcedentia determinat. & dicit certum. i. non esse prægnantem communi opinione, nec est.

c *Sed contra.* scilicet si

filius putet prægnantem, pater non. in contractibus aliter distinguitur: vt not. supra de contracten. emp. l. in huiusmodi. & de ædil. edict. l. cum mancipium. & factum infra pro emp. l. ij. §. si seruus. Item arg. contra. s. de iurisd. om. iud. l. si quis id. §. penult. & de eo per que fac. erit. l. ij. §. j.

ADDITIO Dic quod ibi inspiciatur factum vtriusque, scilicet mādantis, & mādarij: sed dicitur quod solus filius est heres, & solus adiit: & ideo eius inspiciatur scientia vel ignorantia. sed in contrario mandatū fuit iniustum: & ideo inspiciatur scientia mādantis, ne suū maleficiū remaneat impunitū, secundū Dyn. & Bartolum hinc.

d *Dicatur esse.* etiam communi opinione. licet secus no. in alio casu. s. ea. l. §. quid si ipse putet. certus autē possum esse: vt quia dicitur quod ego id falsum esse fecerim: vt & j. e. l. cum falsum. & s. eo. l. necis. ij. respon. Accursius.

Heredi cū.] **CASVS.** Titius vxorē quā putabat prægnantem, instituit sibi heredem: filium ex ea nasciturum in tribus vnciis purè: & in tribus sub conditione: & me in sex vnciis:

& decessit. ego autem coheres credebā eam esse prægnantē, cū in veritate nō esset. certē mihi etiā ignorantī accrescunt dictæ partes postumo relicte: & ita sum heres dicti Titij in solidū & in totū. Vi.

e *Heredi cum postumo.* qui speratur: sed non est.

f *Reliquæ partes.* id est reliqua pars. plurale pro singulari. sic. s. de orig. iur. l. ij. §. exactis. Vel dicit quod plures portiones erant datæ postumo vna post aliam: vel alia purè, alia sub cōditione. sic supra eo. l. si solus. in principi. & C. eo. l. quidam. Accursius.

g *Certum sit.* i. in rerum natura, in qua omnia certa sunt: vt. s. de iudic. l. sed & si. §. fi. & insti. de verb. obli. §. conditiones. Hug.

h *Ignoret.* ignorantī ergo accrescit. nam cum etiam inuito, ergo ignorantī: quod est. j. quasi in fi. gl. vt. C. de cad. tol. §. his ita. & j. eo. si quis heres. & l. si duo. nisi in milite: vt. s. titu. j. l. si duobus. & nisi suam repudiet: vt infra eo. l. cum hereditate. ergo ignorantī: vt infra de reg. iur. l. qui potest. Item cōtra infra de lega. j. l. si duobus. in prin. dicit vt ibi. & facit infra eo. l. si. §. fi.

Heres institutus.] **CASVS.** Titius instituit me heredem, & decessit. ego autem putabam eum viuere. certē eius here. adire non possum. sed & si scio me ab eo institutum, sed ignoro vtrum purè vel sub condit. me instituerit, non possum adire: siue institutus fui purè, siue sub condit. & ego iam impleui condit. Sed & si incertus sum vtrum dictus Titius sit paterfam. an filius, non possum adire eius heredi. licet fuerat paterfa.

i *Non potest.* non enim credit esse hereditatem, cum nihil aliud & c. vt. j. de verb. signi. l. nihil. & viuentis nulla est hereditas: vt. s. de heredi. ven. l. j. Hug.

k *Licet purè.* inspecta potius sua dubitatione quā rei veritate: vt supra eo. l. si quis extraneus. §. sciendum. Accur. Floren.

l *Sub conditione.* scilicet institutus verè. & sub. cum putet se institutum purè, adire nō poterit, licet & c. quia fato implet: quod non

sufficit. Vel noli subaudire quod putet se institutum purè, sed ignorabat purè vel sub conditione: vt supra, licet esset verè purè, vel licet esset verè sub conditione, & potuisset. nam pro certo scire debet conditionem insertam: vt. s. eo. l. si quis extraneus. §. sciendum. & j. de condit. & demon. l. ij. vel putare: vt infra eod. l. sed & si de

tatem non potest. **i** Sed & si scit se heredem institutum, sed vtrū purè, an sub conditione, ignoret: non poterit adire hereditatem, licet purè. **k** heres institutus sit. & sub conditione, **l** licet paruerit conditioni. Sed & si de conditione testatoris incertus sit, paterfamilias an filiusfamilias **m** sit, non poterit adire hereditatem, etsi eius conditionis sit in veritate vt testari poterit. **n**

XXXIII. PAVLVVS libro duodecimo ad Plautium.

Quod si dubitet, apud hostes decessit, **o** an ciuis Romanus: quoniam vtroque casu **p** est ius adeundi, & in re **q** est vt possit adire: dicendum est posse adire.

Error in conditione personæ aduentis aditionem non impedit: quia per hoc de causa aditionis non dubitatur. Bartol.

XXXIII. VLPPIANVS libro octavo ad Sabinum.

Sed & si de sua cōditione quis dubitet, an filiusfamilias **r** sit: posse eum acquirere hereditatem iam dictum est. **s** Cum autem, si suam ignoret conditionem, adire potest: si testatoris, non potest? Illa ratio est, quod qui cōditionem testatoris ignorat, an valeat testamentum

D si mortuus est in captiuitate, fingitur prima hora captiuitatis mortuus: & ita per mortem suam reconualescit testamentum.

o *Decesserit.* constabat tamen eum decessisse. aliās contra: vt. s. eo. l. qui hereditatem. & C. de cap. l. nec nos.

p *Vtroque casu.* quod non est in superiori. l. in fi. cum qua hæc continuatur: & hæc præualeat altero casu per. l. Corne.

q *In re.* id est in veritate. sic infra pro empto. l. ij. §. si à pupillo. & supra de iureiuran. l. quoties.

Sed & si.] **CASVS.** Ego à Titio institutus dubito an sit paterfam. vel filius. certē adire possum: quamuis si dubitem vtrum testator sit paterfam. vel filius, adire non possum: vt dictum est. & est ratio, quia qui conditionem testatoris ignorat, dubitat an valeat testamentum. qui autem de sua condi. dubitat, de testa. potest esse certus vtrum valeat vel nō. Sed quid si putavi me institutum sub conditione, cum essem institutus purè, & impleui condit. putatiuam, & postea heredi. adiuui? certē valet aditio. & idem multo magis esset si putavi me institutum sub condit. & putauit impletā esse conditionem, & adiuui, cum essem institutus purè. nam in his duobus proximis casibus nihil nocet mihi mea credulitas de conditione. Viuianus.

r *An filiusfamilias.* sub. vel non. ad quod facit. j. de vsucap. l. iusto. §. filiusfamilias. & j. de condit. & demon. l. multum. in fi. idem si ante sit liber: vt. j. eo. l. qui putat. §. fi. & facit. j. e. qui se pupillum. Sed nōne præsumitur pater viuere? ergo & hic filius adire non potest? Respon. iustis præsumptionibus mouebatur patrem mortuum credere.